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Rozświetlają miasto
RYPIN  Nasze miasto pozyskało 2,5 mln. złotych na wymianę 
opraw oświetleniowych na terenie Rypina. To inwestycja w po-
prawę bezpieczeństwa, nowoczesność i zarazem oszczędność dla 
miejskiego budżetu

Rypin

Nauczyciele 
na medal
Pięcioro nauczycieli z powiatu rypińskiego zostało 
odznaczonych Medalem Komisji Edukacji Narodo-
wej, najwyższym wyróżnieniem resortowym.
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ROGOWO

Wójt napisał do... 
Świętego Mikołaja

Uroczystość wręczenia od-
znaczenia przez kujawsko-po-
morską wicekuratorkę oświaty 
Marię Mazurkiewicz miała miej-
sce w sobotę 9 grudnia w Urzę-
dzie Miejskim w Grudziądzu. 
Medal jest nadawany za wybitne 
zasługi dla oświaty, szczególnie 
w zakresie działalności dydak-
tycznej, wychowawczej, opie-
kuńczej, twórczości dla dzieci 
i młodzieży oraz kształcenia 
i doskonalenia nauczycieli.

Nauczyciele odznaczeni 
Medalami Komisji Edukacji Na-
rodowej: Sławomir Pawłowski 
– dyrektor Zespołu Szkół nr 1 

im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie, Jarosław Tomkow-
ski – dyrektor Zespołu Szkół nr 
5 im. ks. Jana Twardowskiego 
w Rypinie, Iwona Andrzejczuk 
– wicedyrektorka Zespołu Szkół 
nr 5 im. ks. Jana Twardowskie-
go w Rypinie, Jacek Borowski 
– wicedyrektor Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie, Krzysztof Szalkowski 
– przewodniczący komisji edu-
kacji, kultury i sportu w Radzie 
Powiatu Rypińskiego, nauczy-
ciel wychowania fizycznego.

(ek), fot. Powiat Rypiński

W ramach dziewiątej edycji rzą-
dowego Programu Inwestycji Stra-
tegicznych pn. „Rozświetlamy Pol-
skę” samorządy mogły ubiegać się 
o dofinansowanie na modernizację 
oświetlenia w wysokości 80 procent 
wartości inwestycji. Nasze miasto 
pozyskało z programu 2 502 300,00 
zł. Dzięki środkom możliwa bę-
dzie wymiana ponad tysiąca opraw 
oświetleniowych na terenie Rypina. 
Inwestycja to efekt systematycznych 
starań władz miasta w kierunku po-
prawy bezpieczeństwa oraz zwięk-
szenia efektywności energetycznej 
i redukcji kosztów.

Nowe oprawy LED będą nie tyl-
ko energooszczędne, ale będą także 

gwarantować możliwość zdalnego 
sterowania. – Nowoczesne oświe-
tlenie to przede wszystkim zwięk-
szenie bezpieczeństwa na ulicach 
i lepsza widoczność pieszych na 
przejściach. Dokładnie to widać na 
miejskich ulicach, które modernizu-
jemy od kilu lat. To również znacz-
ne oszczędności w zużyciu energii 
elektrycznej. Zdanie to pozwoli nam 
zmodernizować oświetlenie nie tyl-
ko na drogach miejskich, ale przede 
wszystkim na drogach wojewódz-
kich. Zmiana oświetlenia na LED 
przyniesie nam spore oszczędności, 
z których będziemy mogli realizo-
wać kolejne inwestycje dla naszych 
mieszkańców – mówi burmistrz Ry-

pina Paweł Grzybowski.
Program „Rozświetlamy Polskę” 

to inicjatywa mająca na celu przy-
spieszenie procesu modernizacji 
oświetlenia ulicznego w całym kraju. 
Kluczowym elementem tego pro-
gramu jest wprowadzenie energo-
oszczędnego oświetlenia LED, które 
zostanie zsynchronizowane z inno-
wacyjnymi systemami zarządzania. 
Modernizacja systemu oświetlenia 
to także krok w stronę zrównowa-
żonego rozwoju i dbałości o środo-
wisko, poprzez ograniczenie szkodli-
wych emisji gazów do atmosfery.

(ak)
fot. nadesłane
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Choinka już świeci
RYPIN  6 grudnia świętowaliśmy w Rypinie mikołajki. Trady-
cyjnie w tym szczególnie dniu na placu przy ulicy Nowy Rynek 
odbyło się uroczyste odpalenie światełek na miejskiej choince

Rypin

Zasłużeni  
dla wędkarstwa 
W minionym tygodniu Koło Polskiego Związku Węd-
karskiego zorganizowało spotkanie wigilijne, które 
było również okazją do wręczenia specjalnych odzna-
czeń. 

Nie tylko świątecznie ude-
korowane drzewko wprowadziło 
mieszkańców w  klimat nadcho-
dzących świąt Bożego Narodzenia. 
Zapewnił to również swoim wy-
stępem dziecięco-młodzieżowy 
zespół Korniki pod kierunkiem 
Czarka Kubackiego. Nie zabrakło 
również konkursów dla najmłod-
szych oraz cukierków, które roz-
dawali najmłodszym burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski oraz 

radni Rady Miasta Rypin: Alicja 
Federowicz, Tomasz Szczęsny 
i  wiceprzewodniczący Tadeusz 
Dworzyński.

Najbardziej oczekiwanym 
punktem świątecznego wydarze-
nia była jednak wizyta Świętego 
Mikołaja, z  którym można było 
zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie. 
Po spotkaniu na placu można 
było jeszcze udać się z  Mikoła-
jem przed budynek Rypińskiego 

Domu Kultury, gdzie w zagrodzie 
Mikołaja czekał jeszcze na malu-
chów elf i renifer. 

– Wszystkim mieszkańcom, 
a  zwłaszcza najmłodszym ser-
decznie dziękujemy za obecność 
i wspólnie spędzony czas podczas 
mikołajek w Rypinie – podsumo-
wuje Urząd Miasta Rypin.

(ak), 
fot. nadesłane

Rypin

Wspierają  
młodych sportowców
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski spotkał się z zawodnikami z klubu sporto-
wego Basket Rypin oraz z trenerem Łukaszem Kulikowskim.

Gospodarz miasta przekazał 
zawodnikom nowe stroje sporto-
we, gratulował dotychczasowych 
sukcesów oraz życzył powodze-
nia w  kolejnych koszykarskich 
rozgrywkach. Basket Rypin świę-

tuje w tym roku jubileusz 10-lecia 
działalności. Klub zrzesza miło-
śników koszykówki oraz odnosi 
liczne sukcesy w turniejach.

W  podziękowaniu za wspie-
ranie młodych koszykarzy gospo-

darz miasta otrzymał koszulkę 
z  podpisami zawodników Basket 
Rypin.

(ak)
fot. nadesłane

Zarząd Główny Polskiego 
Związku Wędkarskiego w uzna-
niu zasług wniesionych w  roz-
wój i upowszechnianie wędkar-
stwa nadał odznaki „Zasłużony 
dla Polskiego Związku Wędkar-
skiego” dla burmistrza Rypina 
Pawła Grzybowskiego oraz dla 
starosty rypińskiego Jarosława 

Sochackiego. Spotkanie było 
również okazją do przekazania 
życzeń dla wszystkich wędkarzy 
z rypińskiego koła oraz gratula-
cji w związku z dotychczasowy-
mi sukcesami na niwie wędkar-
stwa.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Zapraszają na wigilię
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski wspólnie z Miej-
skim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Rypinie ser-
decznie zaprasza na spotkanie wigilijne osób samot-
nych i potrzebujących wsparcia.

Świąteczne spotkanie odbę-
dzie się w dniu 18 grudnia (ponie-
działek) o godz. 11.00 w sali Urzędu 
Miasta Rypin. Ponadto informuje-
my, że w dniu 16 grudnia o godz. 

16.00 w Rypińskim Domu Kultury 
odbędzie się koncert świąteczny 
z okazji jubileuszu 140-lecia Miej-
skiej Orkiestry Dętej.

(ak), fot. nadesłane
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rypin  Powiat Rypiński zrealizował projekt pn. „Nowe kwalifikacje i dodatkowe uprawnienia motorem 
rozwoju mieszkańców regionu” i zorganizował darmowe kursy zawodowe z których skorzystało kilkuset 
mieszkańców powiatu rypińskiego.

Talent w Twoim zasięgu  
- darmowe kursy zawodowe

Celem projektu było pod-
noszenie umiejętności i  kwali-
fikacji zawodowych osób doro-
słych w wieku 18-65 lat. Udział 
w projekcie był szansą na zdo-
bycie nowych kwalifikacji oraz 
rozwijania swoich pasji. Po 
każdym zakończonym kursie, 
uczestnicy otrzymali certyfi-
katy i/lub zaświadczenia, które 
mogą przedłożyć swoim praco-
dawcom.

Projekt oferował szeroką 
gamę 14 kursów obejmujących 
różne dziedziny zawodowe, 
od nowoczesnych technologii 
po umiejętności miękkie. Bez 
względu na dotychczasowe do-
świadczenie zawodowe, każdy 
mieszkaniec mógł znaleźć kurs 
dostosowany do swoich potrzeb 
i aspiracji.

Na ten cel udało się pozy-
skać aż 3,4 mln złotych. W  ra-
mach projektu realizowane były 
następujące kursy: Montowanie 
stolarki budowlanej, Przygoto-
wywanie potraw zgodnie z tren-

dami rynkowymi i  zasadami 
zdrowego żywienia, Prowadze-
nie obsługi biura, Projektowa-
nie grafiki komputerowej, Two-
rzenie witryn internetowych, 
Serwis napojów mieszanych 

i  alkoholi, Kurs prawa jazdy C 
+ kwalifikacja wstępna przy-
spieszona, Kurs kwalifikowanej 
pierwszej pomocy, Diagnostyka 
samochodowa, Logistyk, Flory-
sta, Trener personalny, Prowa-

dzenie spraw kadrowo-płaco-
wych, Obsługa kas fiskalnych.

„Obecnie w  powiecie ry-
pińskim mamy najniższe bez-
robocie wynoszące ponad 
7%. Chcemy zwiększyć szanse 

mieszkańców na rynku pracy 
i  realizacja tego projektu po-
mogła nam podnieść ich kom-
petencje zawodowe. Bardzo się 
cieszę, że z kursów skorzystały 
różne grupy społeczne m.in. 
grupy KGW i OSP i dzięki temu 
mamy kilkaset osób z dodatko-
wymi kwalifikacjami. – komen-
tuje starosta Sochacki.

Projekt „Nowe kwalifikacje 
i  dodatkowe uprawnienia mo-
torem rozwoju mieszkańców 
regionu” był współfinansowany 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014 – 2020, oś Priorytetowa 
10. Innowacyjna Edukacja, dzia-
łanie 10.4 Edukacja Dorosłych, 
poddziałanie 10.4.2 Edukacja 
dorosłych na rzecz rynku pra-
cy. Powiat Rypiński zrealizował 
projekt wspólnie z  Powiatem 
Włocławskim i firmą szkolenio-
wą Syntea S. A.

(artykuł sponsorowany)

Rypin

Podzieli się tym, co najcenniejsze
W czwartek 7 grudnia w świetlicy Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie strażacy i policjanci honorowo oddawali krew.

Krew to bezcenny lek, który 
nie ma zamiennika. Otrzymują 
ją chorzy poddawani skompliko-
wanym operacjom kardiochirur-
gicznym, ginekologicznym, or-
topedycznym, osoby po ciężkich 
krwotokach, urazach, wypadkach, 
oparzeniach, leczeni z  powodu 
niedokrwistości i  chorób szpiku 
kostnego oraz nowotworów, he-
mofilii, kobiety w ciąży i po poro-

dzie, kiedy był duży ubytek krwi 
lub znaczna anemia.

– Przeprowadzona akcja spo-
tkała się z  ogromnym zaintere-
sowaniem, o czym świadczy ilość 
oddanej dziś krwi. Wzięło w niej 
udział 57 osób, dzięki którym 
udało się zebrać prawie 26 litrów 
tego płynu ustrojowego – wyja-
śnia mł. kpt. Jarosław Bieżuński 
z Komendy Powiatowej Państwo-

wej Straży Pożarnej w Rypinie.
W  akcji honorowego odda-

wania krwi uczestniczyli oprócz 
strażaków z  Rypina, Gulbin, Do-
brego, Długiego, Rogowa, Żałe-
go, Świeżaw, Kowalk, Godziszew, 
Jabłonowa i  Konojadów również 
funkcjonariusze z  Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

(ek), fot. bryg. Dariusz 
Łęgosz, KP PSP Rypin
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Wójt napisał do...  
Świętego Mikołaja

ROGOWO  W listopadzie i na początku grudnia poczta jest przeciążona, zarówno ta tradycyjna, jak i elek-
troniczna. W tym czasie mieszkańcy naszej planety wysyłają masowo listy do Świętego Mikołaja. Jedni proszą 
o drobiazgi, inni o drogie prezenty. Mikołaj robi co może, żeby zadośćuczynić tym życzeniom

R
 E K L A M

 A

Pięć tygodni temu list do 
Świętego Mikołaja napisał też 
wójt gminy Rogowo Zbigniew 
Zgórzyński. Nie było to oficjalne 
pismo na firmowym papierze, 
tylko odręczne zaproszenie. Już 
samo przybycie Mikołaja jest 
niecodzienny wydarzeniem, ale 
nawet najmniejsze dziecko wie, 
że nie przychodzi on z pustymi 
rękoma, tylko dzierży w nich so-
lidny worek z prezentami.

„Mieszkańcy naszej gminy są 
wspaniali, życzliwi, sympatycz-
ni, chętni do współpracy.  Spo-

śród nich szczególnie pracowi-
te, utalentowane, uśmiechnięte 
i pomysłowe są panie z kół go-
spodyń wiejskich. Zawsze moż-
na na nie liczyć” – napisał wójt 
Zgórzyński, dodając, że w sobo-
tę 9 grudnia w  wiejskiej świe-
tlicy w  Rogówku zaplanowane 
zostało mikołajkowe spotkanie, 
w  którym uczestniczyć miały 
delegacje KGW z gminy Rogowo. 
Było ono okazją do podsumo-
wania mijającego roku i podzię-
kowania paniom za wszystko co 
robią na rzecz miejscowej spo-

łeczności.
Mikołaj tak się wzruszył tre-

ścią listu, że aż śnieżynki i  elfy 
mu łzy z oczu ocierały. Postano-
wił, że przyjedzie do tych sym-
patycznych ludzi i  nie poskąpi 
im podarunków.

– Popołudnie mijało nam 
w  bardzo miłej atmosferze. Na 
stołach gościły dania regional-
ne i  tradycyjne przygotowane 
przez nasze gospodynie, m.in.: 
czarnina z kluskami ziemniacza-
nymi, barszcz z krokietami, pie-
czone gęś i kaczka, sałatki oraz 

ryby. Nie zabrakło słodkich ro-
galików z nadzieniem, pysznych 
pączków oraz przeróżnych ciast. 
Był też wspaniały tort. I  nagle 
pośród gwaru rozmów dało się 
słyszeć dźwięk dzwoneczka, 
a w drzwiach pojawił się nie kto 
inny jak Święty Mikołaj z długą, 
siwą brodą, w  czerwonym ku-
braku i  czapce z  białym kożu-
chem. Opowiedział o tym jak po 
przeczytaniu listu stwierdził, że 
koniecznie musi poznać wyjąt-
kowe mieszkanki gminy Rogo-
wo. Mało tego, uznał, że zasłu-

gują na prezenty, dlatego każdej 
z  delegacji wręczył podarunek 
– opisują niezwykłą wizytę jej 
świadkowie.

Żegnany przez wójta i  po-
zostałych biesiadników Święty 
Mikołaj ruszył w  dalszą drogę, 
żeby kolejnym osobom darować 
prezenty, a zadowolony z wizyty 
Zbigniew Zgórzyński podzięko-
wał paniom za wspaniałą współ-
pracę, bez której organizacja 
wielu imprez nie byłaby możli-
wa na tak wysokim poziomie.

(ek), fot. UG Rogowo

Gmina Rypin

Wszystko o Chopinie
Za nami XXVII Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Fryde-
ryku Chopinie. Pierwszą nagrodę zdobyli uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Stępowie.

Konkurs odbył się 24 listopada 
w  Ośrodku Chopinowskim w  Sza-
farni. Jego celem było rozpowszech-
nianie wiedzy o  życiu i  twórczości 
Fryderyka Chopina oraz rozwój 
zainteresowań związanych z muzy-
ką. W  tegorocznej edycji konkursu 
udział wzięło 14 drużyn dwuosobo-
wych reprezentujących szkoły pod-
stawowe z województwa kujawsko-
pomorskiego.

Konkurs składał się z  II głów-
nych części. I etap – to test pisemny 
a II etap to odpowiedzi na wyloso-
wane pytania. W  oczekiwaniu na 
wyniki uczestnicy i goście konkursu 
wysłuchali recitalu chopinowskiego 

w wykonaniu Marcina Mackiewicza 
– pianisty Ośrodka Chopinowskiego 
w Szafarni. Rywalizację obserwowa-
ło i oceniało jury w składzie dr Aneta 
Derkowska (muzykolog, nauczyciel 
w Zespole Szkół Muzycznych w To-
runiu), Andrzej Szalkowski (historyk, 
dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w Rypinie) oraz Bartłomiej Ko-
złowski (kierownik Ośrodka Chopi-
nowskiego w Szafarni).

Ostatecznie zmagania wygrali 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Stę-
powie, których do konkursu przygo-
towała Aneta Jeżewska.

(AdWo)
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REGION  Zakończył się okres „bezkrólewia” w Płużnicy. W środę 29 listopada, podczas   LVI sesji Rady Gmi-
ny Płużnica, dokonano oficjalnej prezentacji pełniącego obowiązki wójta gminy Marka Błaszkiewicza. To 
były burmistrz Rypina, a ostatnio radny powiatu rypińskiego

Były burmistrz wójtem w...

Zastąpił on na stanowi-
ska Marcina Skonieczkę, który 
w  wyborach parlamentarnych 
zdobył mandat posła na Sejm 
RP. Do czasu najbliższych wy-
borów samorządowych Marek 
Błaszkiewicz będzie zarządzał 
gminą oraz kierował pracą 
urzędu.

Przypomnijmy, iż w  wybo-
rach do Sejmu, które odbyły się 
15 października, dotychczasowy 
wójt Marcin Skonieczka uzyskał 
mandat posła z  listy koalicyj-
nego komitetu Trzecia Droga 
Polska 2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo Ludowe. 
Zgodnie z  kodeksem wybor-
czym spowodowało to wyga-
śnięcie jego mandatu samorzą-
dowego. Przez dość długi czas 
gmina pozostawała z  wakatem 
na stanowisku wójta, co mogło  
powodować pewne niedogod-
ności. Warto dodać, iż Płużnica, 
ale również Inowrocław, były 
ostatnimi samorządami, w któ-
rych pozostawały wakaty sa-
morządowe po wyborach par-
lamentarnych. Jednak premier 
Mateusz Morawiecki wyznaczył 
następców szefów samorządów 
lokalnych w  dwóch ostatnich 
miejscach. W  Inowrocławiu 
p.o. prezydentem miasta zo-
stał były radny miejski Marek 
Słabiński, natomiast w  gminie 
Płużnica p.o. wójtem został 
Marek Błaszkiewicz.

Tłumaczenie procedura-
mi

16 listopada wojewoda ku-
jawsko-pomorski Mikołaj Bog-
danowicz złożył do premiera 
wniosek z propozycją kandyda-

tów, a 23 listopada prezes rady 
ministrów  wydał odpowiednie 
decyzje. – Z boku wydaje się, że 
to prosta procedura, ale wcale 
tak nie jest – tłumaczył woje-
woda Mikołaj Bogdanowicz. – 
Wymaga złożenia stosownego 
wniosku danego kandydata, 
który musi spełnić kilkanaście 
warunków. Ja opowiem o  tych 
najtrudniejszych warunkach do 
spełnienia. Po pierwsze oczy-
wiście musi być niekarany i  to 
wydaje się dość łatwe, pobranie 
takiego zaświadczenia. Następ-
nie musi zrezygnować z funkcji 
samorządowych w sposób sku-
teczny. Bardzo często mówimy 
o radnych, mówimy o osobach, 
które pełnią również funkcje 
np. w  radach nadzorczych, są 
prezesami różnych instytucji. 
One nie mogą pełnić tych funk-
cji w momencie ich powołania, 
a  nawet podczas wnioskowa-
nia i  to powoduje wydłużenie 
tego procesu, bo oczekujemy 
od kandydatów właśnie takich 
dokumentów. Nie mogą tak-
że prowadzić działalności go-
spodarczej. Oczywiście tych 
elementów jest kilkanaście, ja 
wymieniłem tylko te najważ-
niejsze, które powodują u kan-
dydatów takie komplikacje 
i problemy. Z reguły to nie jest 
jeden dzień, to nie jest wysłanie 
nazwiska, a potem się martwi-
my. To jest wymóg ustawowy. 
Tak jest i w obecnej sytuacji – 
odpowiadał na pytania mediów 
Mikołaj Bogdanowicz.

Oficjalne powitanie no-
wego szefa samorządu

Marek Błaszkiewicz spo-

tkał się z radnymi już w ponie-
działek 27 listopada, ale jego 
oficjalne powitanie odbyło się 
podczas sesji w  środę. Nowe-
go wójta w  imieniu rady gmi-
ny  przywitał jej przewodni-
czący Szymon Dudzik. Marek 
Błaszkiewicz przedstawił się 
obecnym na sesji radnym. Pod-
kreślił, że Płużnica nie jest mu 
obca, a  jego kontakty z  gminą 
miały swój początek prawie 
dwie dekady temu. 

– Jednym z  pierwszych 
miejsc, które w  tym tygodniu 
odwiedziłem, było Towarzy-
stwo Rozwoju Gminy Płużnica 
– mówił Marek Błaszkiewicz. 
– Sympatyczne było to, że mo-
głem tam spotkać również lu-
dzi, których  niemal 20 lat temu 
poznałem jako wicestarosta ry-
piński, nawiązując współpracę 
ze stowarzyszeniem. W naszym 
nowo powstałym powiecie 
chcieliśmy utworzyć inkubator, 
Centrum Wspierania Przedsię-
biorczości. Zawiązaliśmy wów-
czas współpracę z  panią Miro-
sławą Tomasik i przez kilka lat 
współpracowaliśmy. Już wtedy 
wiedziałem, że Płużnica jest 
bardzo prężnie działającą gmi-
ną, nowatorską, w skali nie tyl-
ko województwa, ale i  kraju – 
mówił Marek Błaszkiewicz.

Nowy wójt ma duże do-
świadczenie samorządowe. – 
Z samorządem jestem związany 
od 25 lat, kiedy zostałem wi-
cestarostą powiatu rypińskie-
go. Funkcję tę pełniłem przez 
dwie kadencje. Później przez 
cztery lata byłem burmistrzem 
Rypina. Pełniłem też funkcję 
przewodniczącego Konwen-
tu Burmistrzów Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. W  ko-
lejnych latach, w  sumie przez 
osiem lat, kierowałem różnymi 
podmiotami biznesowymi. To 
były spółki prawa handlowe-
go. Natomiast  ostatnie pięć 
lat, w  wyniku konkursu ogło-
szonego przez Radę Nadzorczą 
GS Samopomoc Chłopska w Li-
sewie, pełniłem tam funkcję 
prezesa. Aż do tej zmiany, któ-
ra właśnie zaistniała – mówił 
Błaszkiewicz.

Swoją drogę zawodową Ma-
rek Błaszkiewicz rozpoczynał 
w  sektorze edukacji. – Z  wy-
kształcenia jestem nauczycie-
lem. Pierwszych dziesięć lat 
mojej pracy to praca w Liceum 
Ogólnokształcącym w  Rypinie. 
Następnie zająłem się zawodo-
wo samorządem. Moje pojawie-

nie się w Płużnicy wynika także 
z chęci powrotu do pracy w sa-
morządzie, od którego właści-
wie nigdy nie odszedłem, gdyż 
aż do objęcia funkcji w  gminie 
Płużnica byłem radnym po-
wiatu rypińskiego. Sprawy sa-
morządu są mi bliskie, choć 
ostatnie lata funkcjonowałem 
w  trochę innych warunkach. 
Ale tym bardziej cieszę się, że 
będę miał wsparcie pracowni-
ków urzędu gminy, ludzi bardzo 
kompetentnych i otwartych na 
współpracę. Mam nadzieję, że 
przez te kilka miesięcy będę 
dobrze pełnił wyznaczoną mi 
funkcję, będę pomagał rozwią-
zywać problemy, poszukiwać 
środków finansowych, i  że bę-
dziecie państwo zadowoleni 
z  naszej współpracy.  Wiem, 
że to nie jest łatwa sytuacja, 
bo funkcjonuję po bardzo do-
brym, długoletnim wójcie, któ-
ry bardzo ładnie ułożył swoją 
karierę i   jest już w  tej chwili 
bardzo widocznym posłem. Dla 
gminy to też jest bardzo dobra 
informacja, by mieć „swojego” 
człowieka w  parlamencie. To 
będzie na pewno duże wspar-
cie. Ze swojej strony deklaruję 
pełną otwartość na współpra-
cę. Z radą gminy – to jest rzecz 
oczywista, bo to jest podstawą 
działania dla dobra gminy. Ale 
także z kierownikami jednostek 
i w ogóle ze społecznością gmi-
ny Płużnica. Drzwi mojego po-
koju będą zawsze stały otwo-
rem. Jeśli ktokolwiek będzie 
chciał porozmawiać, to zapra-
szam. Mój telefon oraz adres 
mailowy również będą dostęp-
ne.  Postaram się jak najszyb-
ciej „nauczyć” tej gminy, choć 
trochę ją już znam. Moje ostat-
nie pięć lat pracy w  Lisewie, 
czyli po sąsiedzku, to czas go-
spodarczej współpracy z gminą 
Płużnica. Mieszkańcy Płużnicy 
znają chociażby bardzo dobry 
chleb z piekarni w Lisewie. Od 
strony biznesowej mieliśmy 
też dobrą współpracę m.in. 
z  panem Januszem Wiśniew-
ski, z  panem Wojciechem Mu-
chą. Cieszę się, że będę mógł tu 
pracować i  chciałbym, abyście 
państwo z mojej pracy też byli 
zadowoleni – podkreślił Marek 
Błaszkiewicz.

Ważne zadania dla nowe-
go włodarza

– To nie jest łatwa rola – 
mówił Szymon Dudzik,  prze-
wodniczący Rady Gminy. – Pan 
wójt wchodzi od razu na głębo-

ką wodę w szczególnym czasie, 
tzn. w  końcówce roku, kiedy 
dopinany jest nowy budżet,  
kiedy to największa odpowie-
dzialność spoczywa właśnie 
na wójcie. Obecnie pan wójt 
nie ma nawet czasu na przy-
gotowanie swojego autorskie-
go budżetu, musi siłą rzeczy 
korzystać z  przygotowanych 
wcześniej propozycji, planów. 
Jako radni tez myśleliśmy, że 
po wyborach parlamentarnych 
w  ciągu tygodnia, góra dwóch, 
będzie wskazana osoba wójta, 
więc spokojnie by sobie zdążył 
wszystko poukładać. Jednak 
dla dobra społeczeństwa, dla 
dobra gminy będziemy się po-
rozumiewać i współpracować – 
podsumował Szymon Dudzik.

Czy Płużnicą będzie miała 
panią wójt?

W  ostatnim punkcie pro-
gramu sesji (zapytania i wolne 
wnioski) głos zabrała między 
Justyna Jankowska, prezeska 
Płużnickiej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego. 

– Chciałabym oficjalnie po-
informować, że w  najbliższych 
wyborach samorządowych 
będę kandydować na stano-
wisko wójta gminy – poinfor-
mowała zebranych. – Zapra-
szam wszystkie panie radne 
i  wszystkich panów radnych 
obecnej kadencji do zbudo-
wania wspólnego komitetu, 
abyśmy dalej mogli skutecznie 
rozwijać naszą gminę – dodała 
Justyna Jankowska.

Powody, dla których chce 
ubiegać się o  stanowisko wój-
ta gminy, Justyna Jankowska 
podała także na swoim profi-
lu w  mediach społecznościo-
wych. – Dlaczego kandyduję? 
Robię to, bo w gminie Płużnica 
mieszkam od dziecka, tu zało-
żyłam rodzinę, mam tu przyja-
ciół i znajomych, tu pracuję, tu 
też mieszkają moi rodzice. To 
w tej gminie od lat angażuję się 
w realizację różnych projektów 
wspierających ludzi wokół ( jed-
nocześnie umiejętnie pozysku-
jąc na nie dotacje). Teraz chcę 
wykorzystać moje kompeten-
cje, aby utrzymać tempo roz-
woju naszej gminy. Bardzo nie 
chcę, żeby cofnęła się w rozwo-
ju, dlatego biorę za to odpowie-
dzialność i  kandyduję, aby tak 
się nie stało! – wyjaśnia preze-
ska Płużnickiej Rady Działalno-
ści Pożytku Publicznego.

(krzan)
fot. wideo screen

Screen z transmisji internetowej sesji Rady Gminy Płużnica
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GMINA RYPIN  Święta Bożego Narodzenia coraz bliżej. W środę 6 grudnia z inicjatywy Koła Gospodyń 
Wiejskich w Stawiskach odbyło się spotkanie wigilijne

Podzielili się opłatkiem

Gospodynie składały sobie ży-
czenia oraz dzieliły się opłatkiem 
z  mieszkańcami wsi i  przybyły-
mi gośćmi. Potrawy były zgodne 
z tradycją, pyszne i przygotowa-
ne rękami pań. Serwowano zupę 
grzybową z kluskami ziemniacza-
nymi, barszcz z  uszkami, pstrąg 
w  galarecie, pierogi z  kapustą 
i  grzybami, ryby smażone i  za-
piekane, sałatkę śledziową oraz 

domowe ciasta.
– Przygotowanie wszystkich 

dań zajęło nam dwa dni – mówi 
Renata Sarnowska, przewodni-
cząca KGW w Stawiskach. – Tego 
typu spotkania służą podkreśle-
niu wyjątkowej chwili oraz pod-
trzymaniu dobrych relacji. Tra-
dycję warto kultywować i  o  nią 
dbać. Okres świąteczny i  nowo-
roczny sprzyja refleksji, spotka-

niom, rozmowom w  rodzinnym 
kręgu oraz pozwala też podsu-
mować różne sprawy. Wiele osób 
w  codziennym pędzie zapomi-
na o  swoich najbliższych. Skon-
centrowani na pracy i  osiąganiu 
sukcesów nie dostrzegamy, że 
największą wartością jest drugi 
człowiek.

W spotkaniu wigilijnym jak co 
roku uczestniczył wójt gminy Ry-

pin Janusz Tyburski, który złożył 
życzenia wszystkim obecnym.

– To bardzo sympatyczne 
i miłe spotkanie przedświąteczne 
dla wszystkich. To świetna forma 
integracji oraz okazja do polep-
szenia relacji wśród mieszkań-
ców wsi. Życzę wszystkim, aby 
te święta były udane, spędzone 
w rodzinnym gronie. Niech nad-
chodzący rok przyniesie same 

dobre rzeczy, a  problemy dnia 
codziennego niech nas omijają – 
życzył przybyłym włodarz gminy 
Rypin.

Panie z  koła gospodyń wiej-
skich zadbały nie tylko o  pod-
niebienia gości, ale i  o  drobny 
upominek dla wszystkich uczest-
ników spotkania.

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA RYPIN  Już po raz dziesiąty odbył się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin Dobrzyński 
Jarmark Bożonarodzeniowy. Były stoiska i występy

Można było poczuć  
świąteczny klimat

Tak jak w  latach poprzed-
nich frekwencja dopisała, a sto-
ły wystawców uginały się od 
tradycyjnych potraw, pięknych 
wyrobów z  rękodzieła oraz 
ozdób choinkowych. Dzięki pa-
niom z  lokalnych kół gospodyń 
wiejskich stoły były zastawione 
pysznymi pierogami, zupami, 
pasztecikami, krokietami, ryba-
mi w  różnych postaciach oraz 
ciastami. Tradycyjnie swoje 
stoiska miały również placówki 
oświatowe powiatu rypińskie-
go – Zespół Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej, Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego. Za-

interesowani mogli kupić jedy-
ne w swoim rodzaju świąteczne 
ozdoby oraz wyroby rękodziel-
nicze.

– To nasza tradycja – przy-
znaje wójt Janusz Tyburski. – 
Jarmark pozwala poczuć klimat 
zbliżających się świąt Bożego 
Narodzenia, spróbować trady-
cyjnych potraw i zaopatrzyć się 
w prezenty. Bardzo się cieszymy, 
że aż tyle osób zdecydowało się 
nas odwiedzić. W tym wyjątko-
wym wydarzeniu uczestniczy-
li nie tylko mieszkańcy naszej 
gminy, ale także goście spoza 
regionu.

Nie zabrakło występów wo-
kalnych. Na scenie umiejętno-
ści artystyczne zaprezentowali 
uczniowie ze szkoły w  Borzy-
minie oraz zespoły wokalno-in-
strumentalne. Podczas trwania 
imprezy rozstrzygnięto również 
konkurs na najpiękniejszą szop-
kę bożonarodzeniową i potrawę 
wigilijną. Organizatorami wyda-
rzenia była Gmina Rypin oraz 
Szkoła Podstawowa im. ks. kard. 
Stefana Wyszyńskiego w Borzy-
minie, a  patronat nad imprezą 
objął wójt gminy Rypin.

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA BRZUZE  Jak co roku w gminie Brzuze zorganizowano mikołajki dla osób z niepełnosprawnościami. 
Była wielka choinka, występy, prezenty i tańce oraz entuzjazm wszystkich uczestników. To spotkanie wielu 
z nich będzie długo pamiętać, nawet do grudnia przyszłego roku, gdy znowu zobaczą się na kolejnych miko-
łajkach

Pozytywne mikołajki 

W czwartek 7 grudnia wi-
downia Domu Kultury Osada 
zamieniła się w salę bankietową, 
a na scenie pojawiły się koloro-
wo ubrane elfy i smutny Święty 
Mikołaj. Czy będzie w tym roku 
Gwiazdka, czy Mikołaj, z powo-
du wypalenia zawodowego wy-
krzesa z siebie siły, by wyruszyć 
w podróż dookoła świata aby 
wręczyć prezenty wszystkim 
dzieciom i grzecznym dorosłym? 
Na odpowiedź na to pytanie cze-
kali widzowie przedstawienia 
„Uratujmy Gwiazdkę” autorstwa 
Justyny Motylewskiej. Wystąpiły 
w nim jej podopieczni uczęsz-
czający na warsztaty teatralne 
oraz Mariusz Iwanowski, pra-
cownik Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Brzuzem.

– Jakiś czas temu skontak-
towała się ze mną Zdzisława 
Jaworska z GOPS-u i zapropo-

nowała żebyśmy przygotowali 
na mikołajki przedstawienie. 
Spytałam dzieci z warsztatów 
teatralnych czy mają na to 
ochotę, a one odniosły się do 
tej propozycji z dużym entu-
zjazmem. Napisałam scenariusz 
i zaczęliśmy próby. Chcę pod-
kreślić, że w przedsięwzięcie 
bardzo zaangażowali się rodzice. 
Gdy usłyszeli, że zamierzam ku-
pić młodym aktorom kostiumy, 
wielu z nich oświadczyło, że bie-
rze to na siebie. Pomagali mi też 
organizacyjnie. Tu na miejscu 
w Ostrowitem – pani Ewelina 
Gawrońska. Monika Rochnow-
ska zajęła się stroną realizacyj-
ną wraz z Karolem Górski z UG 
Brzuze – opowiada Justyna Mo-
tylewska.

Jedną z gwiazd spektaklu 
był grający elfa Kubę Marudę 12-
letni Kuba Gołębiewski. Scena to 

jego żywioł, od zawsze chce być 
aktorem. Na razie bierze udział 
w konkursach recytatorskich, 
ale też innych i szlifuje swój ta-
lent na warsztatach u Justyny 
Motylewskiej.

– W naszej grupie teatral-
nej jest bardzo fajnie. Co praw-
da dużo pracujemy, ale też się 
wygłupiamy. Ćwiczymy pamięć 
i głos. Jestem tutaj chyba jedyny 
z Rypina. Na zajęcia przyjeżdżam 
specjalnie. Mama albo tata mnie 
przywożą. Już od dawna myślę 
o tym, żeby być aktorem Odkąd 
pamiętam jestem na konkur-
sach recytatorskich i łatwo mi 
przychodzi nauka tekstów. Wy-
starczy że kilka razy przeczytam 
i już umiem. Tremę mam tylko 
wtedy, gdy jestem na konkur-
sie i mam być oceniany. Uwiel-
biam występować, zapomnieć 
o tym kim tak naprawdę jestem 

i wczuć się w rolę. Zapomnieć 
też o tym, co jest we mnie złe-
go – opowiadał Kuba. Zapytany 
o to, co jest w nim złego wyznał, 
iż jest trochę leniwy. Pocieszyli-
śmy chłopca, że to przypadłość 
wielu wybitnych ludzi.

Na scenie wystąpili również 
Andrzej Orciuch i Sławek Maty-
siak, uczestnicy Warsztatu Te-
rapii Zajęciowej Nadzieja w Ry-
pinie. Andrzej zawsze lubi być 
tam, gdzie się dużo dzieje.

– Zaśpiewałem trzy kolędy. 
Przedstawienie o elfach i Świę-
tym Mikołaju bardzo mi się po-
dobało. Bardzo bym chciał do 
chodzić do pani Justyny Moty-
lewskiej na takie zajęcia. Mogły-
by być w naszych warsztatach 
prowadzone, tak żeby wszyscy 
co zechcą mogli w nich uczest-
niczyć. Lubię występować, lubię 
prezentować Warsztat Terapii 

Zajęciowej Nadzieja w Rypinie – 
oświadczył Andrzej Orciuch.

Oprócz wymienionych już 
osób piosenkę finałową w przed-
stawieniu „Uratujmy Gwiazdkę” 
oraz kolędy zaśpiewała Anna 
Pankowska.

Mikołajki przygotowali pra-
cownicy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Brzuzem 
i członkowie Stowarzyszenia 
na Rzecz Dzieci i Osób Niepeł-
nosprawnych we współpracy 
z kołami gospodyń wiejskich 
z terenu gminy, wójtem oraz 
pracownikami samorządowy-
mi i oświatowymi. Wśród za-
proszonych znaleźli się m.in. 
podopieczni Warsztatu Terapii 
Zajęciowej Nadzieja i Środowi-
skowego Domu Samopomocy 
w Rypinie.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Stworzyli świąteczne dzieła sztuki
SKRWILNO  Ciekawym sposobem na wprowadzenie w bożonarodzeniową atmosferę jest samodzielne two-
rzenie świątecznych dekoracji, dlatego też w Szkole Podstawowej w Skrwilnie pojawił się pomysł na zorgani-
zowanie konkursu na „Najpiękniejszy wianek bożonarodzeniowy”

O G Ł O S Z E N I E

Uczniów oraz ich rodziców 
nie trzeba było długo namawiać 
do udziału w  konkursie i  szybko 
zaczęły powstawać piękne świą-
teczne wieńce. Uczestnicy wyka-
zali się dużą kreatywnością oraz 
oryginalnością. Każdy wianek był 
starannie wykonany i  ciekawie 
ozdobiony. Komisja konkursowa 
nie miała łatwego zadania bo-
wiem, niektóre z nich to prawdzi-
we dzieła sztuki.

12 grudnia po długich obra-
dach komisja konkursowa w skła-
dzie: Tomasz Kowalczyk, Danuta 
Ardanowska, Sylwia Gorczewska 
postanowiła nagrodzić i wyróżnić 
następujących uczestników:

W kategorii klas I – III:
I miejsce – Mateusz Rutkow-

ski,
II miejsce – Adam Słabkow-

ski, 
III miejsce – Marta Słabkow-

ska oraz Maria Wilczak,

Wyróżnienie – Kacper Bier-
nacki oraz Seweryn Kosobucki.

W kategorii klas IV – VIII:

I miejsce – Dawid Milarski,
II miejsce – Oliwia Ornowska,
III miejsce – Aurelia Wierz-

chowska,
Wyróżnienie – Bartosz Do-

biesz.
Wszyscy uczestnicy konkursu 

otrzymali dyplomy. Nagrody rze-
czowe ufundowane zostały przez 
radę rodziców. Przyniesione wień-
ce ukazywały zarówno nowator-
skie rozwiązania artystyczne jak 
i tradycyjne wykonanie: z pachną-
cej jodły, świerku i sosny.

– Pragniemy serdecznie po-
dziękować i pogratulować wszyst-
kim uczestnikom, którzy wzięli 
udział w  konkursie zorganizowa-
nym przez szkolną bibliotekę. Bo-
żonarodzeniowe wieńce przekaza-
ne zostały na świąteczny kiermasz 
organizowany przez radę rodzi-
ców – informują organizatorzy.

(ak), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Jakże ciężkie było życie średniowiecznych 
chłopów – tak wyobrażamy sobie los przeciętnego miesz-
kańca wsi kilkaset lat temu. Czy taka była prawda? Troszkę 
tak, chociaż jeśli chodzi o czas pracy, to dziś pracujemy fak-
tycznie więcej niż chłopi pańszczyźniani

Chłopskie zmartwienia  
o emeryturę

XX wiek

Monety do pieca
W 1936 roku w Wąbrzeźnie pojawiły się podrabiane 
2 i 5-złotówki. Monety nie były łatwe do podrobie-
nia, ale łatwiejsze do wprowadzenia na rynek niż 
fałszywe banknoty. Śledztwo powiodło policjan-
tów do Grudziądza.

Chłop w  średniowieczu 
miał sporo pracy, a  nie dyspo-
nował nowoczesnymi maszy-
nami. Jego praca była ciężka, 
ale głównie w okresach od wio-
sny do jesieni, gdy konieczne 
było doglądanie pól. W  ska-
li roku chłop pracował ok. 150 
dni. Co z resztą? Rok wypełnio-
ny był rozmaitymi świętami 
kościelnymi, a  pamiętajmy, że 
wówczas przykazanie trzecie 
traktowano z wyjątkową powa-
gą. Obecnie w  roku pracujemy 
średnio 260 dni. Minusem było 
to, że w średniowieczu nie było 
pensji. Chłop musiał siedzieć 
w  chałupie w  czasie świąt, ale 
nie mógł jednocześnie zarabiać. 
Podobnie zimą chłopi byli za-

mknięci w ścianach izby.
W  czasie żniw dzień pracy 

na wsi wynosił ok. 16 godzin 
przez 6 dni w  tygodniu. Nie-
dziela przeznaczona była na 
odpoczynek i słowo to idealnie 
oddawało to, co robili wówczas 
chłopi. Po mszy można było po-
łożyć się i nie robić nic. Zresztą 
po ciężkiej pracy i  tak na nic 
nie starczało sił. W trakcie tak 
intensywnego dnia pracy chłop 
miał przerwę na obiad i  dwie 
godzinne przerwy na drzemkę 
oraz przerwę na kolację. Kolej-
nym minusem życia był brak 
emerytur. Wyobraźmy sobie, że 
obecnie mamy przed sobą pra-
cę, od której wyzwolić nas może 
tylko śmierć. Jedyną polisą na 

życie były dzieci, które zajmo-
wały się starymi, zniedołężnia-
łymi rodzicami.

Największy wyzysk w pra-
cy panował w XIX wieku. Był to 
okres rewolucji przemysłowej 
i  społecznej. Powstały fabryki 
potrzebujące całych rzesz ro-
botników. W 1840 roku średnia 
roczna godzin pracy wynosiła 
3600. Dla porównania w  śre-
dniowieczu było to mniej jak 
2000 godzin.

Godzin pracy nie wyzna-
czały zegarki. Zresztą prawie 
żaden chłop nie znał cyfr. Rytm 
zajęć dyktował czas dnia. Pra-
cowano od świtu do zmierzchu. 
Tempo pracy nie było jednak 
tak szybkie jak we współcze-
snych fabrykach. Pozostaje py-
tanie o soboty. Dziś to integral-
na część weekendu. Dawniej był 
to normalny dzień pracy. Cza-
sami, przed ważnymi świętami 
przypadającymi na niedzielę, 
chłopi mieli wolne sobotnie po-
południe.

Jeśli średniowieczny chłop 
jakimś zrządzeniem losu do-
żył do 15. roku życia, miał spo-
re szanse na dożycie do 60-tki. 
Tylko co drugie dziecko doży-
wało piątych urodzin. Powo-
dem był brak higieny i choroby. 
Średnia życia chłopów wynosi-
ła ok. 40 lat. Wpływ na to miała 
spora śmiertelność kobiet przy 
porodach.

(pw)

XIX wiek

Zima przygnębienia
W 1806 roku nasze okolice były w epicentrum ważnych wydarzeń historycznych. Na Mazowszu toczyły się walki wojsk Napoleona 
z Prusakami. Zbliżał się koniec roku. W styczniu kolejnego roku Napoleon i car Rosji spotkają się w Tylży, gdzie powstanie Księ-
stwo Warszawskie. Póki co francuscy żołnierze pozostawali w naszych okolicach na tzw. leżach zimowych.

Ostatnie walki na Mazow-
szu w  1806 roku zakończyły 
się późno, bo 26 grudnia. 31 
grudnia Rosjanie wycofali się 
z okolic Ostrołęki na wschód. 
Cały nasz obszar został więc 
zajęty przez Francuzów oraz 
oddziały polskie. Bliżej nas 
na leża zimowe udały się 
oddziały dragonów francu-
skich (okolice Płocka). Dy-
wizja kirasjerów Hautpoulta 

rezydowała w  Golubiu, Rypi-
nie i Sierpcu. Żołnierze mieli 
wypoczywać, ale jednocze-
śnie wyznaczono im miejsca 
zbiórki w razie pojawienia się 
oddziałów wroga.

Walka zimą nie miała 
większego sensu z  uwagi na 
niedobory siana, które było 
z  kolei niezbędne dla koni. 
Armia podczas leżów zimo-
wych przebywała w  domach 

mieszkańców miasteczek oraz 
okolicznej szlachty. Im wyż-
szy stopień wojskowy, tym 
lepsze były warunki pobytu. 
W  Toruniu armia francuska 
rozłożyła magazyny, lazare-
ty czyli szpitale, piekarnie 
i  warsztaty naprawcze. We 
wspominaniach Francuzów 
dotyczących pobytu u  nas 
przeważały uwagi dotyczące 
trudności ze znoszeniem kli-

matu. Wspominano o  złych 
drogach, które spowalniały 
podróże. Kraj uznawano za 
nędzny i ponury.

Wspomnienia generała 
jazdy – Milhaud są jeszcze 
gorsze: „Nędza ostateczna. 
Aby żyć, trzeba będzie zmie-
niać postój co 24 godziny. 
Domy tutejsze to nory niedź-
wiedzi zamieszkałe przez 
barbarzyńców”. Francuzów 

dobijała bardzo zmienna po-
goda. 20 grudnia w  regionie 
odnotowano wielkie śnie-
życe. Kilka dni później roz-
topy doprowadziły drogi do 
opłakanego stanu. Oddział  
wojskowy w  takich warun-
kach mógł przejść i  przeje-
chać dziennie niewiele ponad 
10 km.

(pw)

Policjanci wiedzieli, że mone-
ty w Wąbrzeźnie wprowadzane są 
gdzieś na jarmarkach, a ofiarami 
padają rolnicy. Zaczaili się i  za-
uważyli podejrzanie wyglądającą 
Juliannę Ruszke. To ona wprowa-
dzała na rynek fałszywe monety, 
kupując za nie masło i chleb, i to 
w sporych ilościach.

Dzięki zatrzymaniu w  Wą-
brzeźnie policjanci dotarli na gru-
dziądzką ulicę Droga Łąkowa 56. 
Mieszkała tam rodzina Ruszków. 
Słowo „mieszkała” było jednak 
złudne, bo Ruszkowie pojawia-

li się w  domu na krótko, potem 
wyjeżdżali na dłuższy czas. Kiedy 
policja nakryła Ruszków, ci zaczę-
li wrzucać podrabiane monety do 
pieca. Dlaczego? Do fałszowania 
monet używano aluminium, któ-
re szybko dopiło się pod wpływem 
temperatur.

Policjanci zajęli 300 sztuk fał-
szywych monet. W domu znale-
ziono całe laboratorium chemicz-
ne. Sfałszowane monety chowano 
w doniczkach z kwiatami.

(pw)

XX wiek

W oparach gorzałki
Ile dzieci we współczesnej Polsce pije alkohol? 
Z pewnością sporo, ale do przedwojennych rówie-
śników jest im daleko.

W 1932 roku w Skępem dzie-
ci miały odpowiadać na pyta-
nia dotyczące alkoholu w  ich 
życiu. Uboga ludność miasta 
niestety często szukała w alko-
holu pociechy od trosk codzien-
ności. Ankietę przeprowadzili 
przyszli nauczyciele, uczniowie 
Seminarium Nauczycielskie-
go. Przebadano 198 dzieci. Dane 
z dzisiejszej perspektywy prze-
rażają. Stwierdzono, że wódkę 
piło 83% chłopców i 67% dziew-
cząt. Kilka razy w roku piło 13% 
chłopców i 7% dziewcząt.

Piwo pijało 72% chłopców 
i 68% dziewcząt. Niestety alko-
holizm dotyczył głównie dzieci 
rolników. Piwo było bardziej 
popularne wśród dzieci rze-
mieślników, wódka wśród dzie-

ci rolników. Ankietę podsumo-
wywały smutne słowa: „Dla 
chłopa największą uroczysto-
ścią i  ambicją jest wódka. Bez 
niej najważniejsze wydarze-
nia rodzinne tracą na wartości 
i  przynoszą mu nawet pewien 
wstyd wobec sąsiadów.”

Dzieci zapytano także dla-
czego piły. 80% odpowiedziało, 
że otrzymali alkohol od star-
szych. W Skępem pod koniec lat 
20. zaczęła się silna akcja anty-
alkoholowa, ale na skutki trze-
ba było czekać jeszcze długo. 
Wódkę uważano wciąż jako do-
skonałe lekarstwo na wszystkie 
choroby. Ten zabobon był trud-
ny do wykorzenienia.

(pw)
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Pierwszy polski kardynał
POSTAĆ  Zbigniew Oleśnicki w czasie bitwy pod Grunwaldem uratował króla Władysława Jagiełłę. 
Ten czyn rozpoczął jego karierę polityczną, kościelną i dyplomatyczną. Brał udział w wojnie golub-
skiej. Został również pierwszym polskim kardynałem

Zbigniew Oleśnicki urodził 
się 5 grudnia 1389 roku w Sien-
nie. Był synem Jana (Jaśka) 
z  Oleśnicy herbu Dębno, wiel-
korządcy Litwy, sędziego ziemi 
krakowskiej i Dobrochny z Roż-
nowa. Jego karierę przyspieszył 
król Władysław Jagiełło w  na-
grodę za uratowanie życia w bi-
twie pod Grunwaldem. Według 
przekazu Jana Długosza, Zbi-
gniew ochronił wówczas wład-
cę, kiedy odłączony od swego 
oddziału rycerz miśnieński 
Dypold von Köckritz zaatako-
wał stojącego na wzgórzu mo-
narchę, grożąc, że „za chwilę 
król zginie”. Wówczas Zbigniew 
widząc to, podjechał z boku do 
nacierającego Niemca, zwalił go 
z  konia, po czym król ugodził 
Dypolda w  głowę, a  reszty do-
pełnili otaczający dworzanie. 
Atak ze strony Zbigniewa został 
uznany za zabójstwo, nie zaś za 
zabicie rycerza w walce. Wyda-
rzenie to zamknęło przyszłemu 
biskupowi drogę do pasowania 
na rycerza i prawie zniweczyło 
także jego karierę na dworze.

Po studiach, które rozpo-
czął w  1406 roku w  Akademii 
Krakowskiej, pracował w  kan-
celarii królewskiej, stopniowo 
awansując także w  hierarchii 

kościelnej. Często wyjeżdżał 
z  misjami dyplomatycznymi 
do papieża i króla Niemiec Zyg-
munta Luksemburskiego.

W 1415 roku został probosz-
czem kolegiaty św. Floriana 
w  Krakowie. Uznanie Jagiełły 
zyskała jego odważna mowa 
wygłoszona w  1420 roku przed 
obliczem króla Zygmunta Luk-
semburskiego. W  1422 roku na 
zjeździe dostojników Królestwa 
Polskiego w  Niepołomicach 
osiągnął sukces, przeforsowując 
na czele stronnictwa któremu 
przewodził powrót do sojuszu 
z  Zygmuntem Luksemburskim 
i  zerwanie z  popieraniem ru-
chu husyckiego. Doprowadziło 
to też do zmniejszenia wpły-
wów księcia Witolda w  Polsce. 
W  1423 roku Oleśnicki objął 
biskupstwo krakowskie, lecz 
wcześniej musiał prosić papieża 
o  dyspensę, jako że prawo ka-
noniczne zabraniało udzielania 
wyższych święceń tym, którzy 
podczas bitew przelewali krew.

W tym samym roku otrzy-
mał święcenia kapłańskie oraz 
sakrę biskupią. Jako biskup 
stanął na czele opozycji panów 
małopolskich, sprzeciwiał się 
sojuszowi Polski z  husyckimi 
Czechami i  występował prze-

ciwko planom koronacji Wi-
tolda na króla Litwy. W  1424 
roku przyczynił się do wydania 
w Wieluniu edyktu antyhusyc-
kiego, a podczas pobytu delegacji 
czeskich w  Krakowie w  latach 
dwudziestych i  trzydziestych 
XV wieku dwukrotnie obłożył 
miasto interdyktem. Wbrew 
stanowisku Jagiełły w  1430 
roku skutecznie zablokował 
plany koronacyjne wielkiego 
księcia Witolda. Pod koniec ży-
cia Jagiełły zyskał decydujący 
wpływ na politykę państwa, 
a  jego znaczenie wzrosło jesz-
cze w czasie małoletniości Wła-
dysława III, któremu zapewnił 
tron Polski i Węgier.

Na zjeździe w  Opatowie 
w lutym 1434 roku przeforsował 
kandydaturę królewską mało-
letniego Władysława Warneń-
czyka, wbrew opozycji na czele 
której stał Spytko z Melsztyna. 
Po koronacji Władysława III bi-
skup Oleśnicki stojąc na czele 
Rady Opiekuńczej sprawują-
cej dozór nad młodym królem, 
w  latach 1434-1444 miał tak 
wielkie wpływy, że prawie sa-
modzielnie prowadził politykę 
zagraniczną Królestwa Polskie-
go. Udało mu się doprowadzić 
do pokoju w  Brześciu Kujaw-
skim z  Zakonem Krzyżackim 
i  ugruntować wpływy w  Moł-
dawii. 31 grudnia 1435 roku 
podpisał akt pokoju w Brześciu 
Kujawskim. Przejściowo stracił 
wpływy, gdy w 1438 roku wbrew 
królowej Zofii sprzeciwił się 
przyjęciu korony czeskiej przez 
królewicza Kazimierza. Wypra-
wa zbrojna do Czech przeciw 
kontrkandydatowi, Albrechto-
wi Habsburgowi zakończyła się 
jednak porażką Jagiellończyka.

W 1438 roku biskup zawią-
zał także antyhusycką konfe-
derację korczyńską. Rok później 
Oleśnicki rozprawił się z opozy-
cją szlachecką, pokonując w bi-
twie pod Grotnikami tzw. stron-
nictwo proczeskie, gdzie według 
Długosza zabronił pochówku 
poległego tam przywódcy opo-
zycji, Spytka z Melsztyna.

Dwa lata później Oleśnicki 
poparł powołanie króla Wła-
dysława III na tron węgierski. 
Jednak jego stosunek do krucja-
ty antytureckiej był ambiwa-
lentny, bowiem król działał pod 
sztandarami papieża Eugeniu-
sza IV, a Oleśnicki popierał an-
typapieża Feliksa V, od którego 
wraz z  prymasem Wincentym 
Kotem przyjął kapelusz kardy-

nalski. Po śmierci Władysława 
III w  bitwie pod Warną poparł 
elekcję na tron Polski królew-
skiego brata, Kazimierza Ja-
giellończyka. W ciągu kilku lat 
bezkrólewia biskup Oleśnicki 
wysłał na Litwę kilka poselstw 
(w  roku 1445 i  1446), ale Kazi-
mierz Jagiellończyk odmawiał, 
przypominając równocześnie 
o swojej sukcesji – prawie dzie-
dziczenia do tronu Królestwa. 
Z inicjatywy Oleśnickiego i pa-
nów koronnych zorganizo-
wane zostały zjazdy – sejmy 
w  Piotrkowie, które postawiły 
Wielkiemu Księciu ultimatum: 
zorganizowanie wolnej elekcji. 
Jednocześnie zaznaczono, że 
wybrany kandydat zostanie ko-
ronowany dopiero wtedy, jeśli 
Kazimierz nie zmieni zdania.

Na kolejnym zjeździe 
w Piotrkowie 27 marca 1446 roku 
biskup Oleśnicki wysunął kan-
dydaturę elektora brandenbur-
skiego Fryderyka II Hohenzol-
lerna, odrzuconą przez panów 
koronnych. W opozycji do kan-
dydatury Oleśnickiego zebrani 
przegłosowali wybór księcia 
mazowieckiego Bolesława. Po 
interwencji matki Kazimierza – 
królowej Zofii, która zaaranżo-
wała zjazd opozycyjnych wobec 
Oleśnickiego „juniorów” z  Ma-
łopolski oraz zjeździe poparcia 
dla idei „tronu dla Jagiellończy-
ka” przez Wielkopolan w  Kole, 
Oleśnicki ustąpił, jednocześnie 
ponownie podnosząc kandyda-
turę Fryderyka Hohenzollerna 
celem wymuszenia na Kazi-
mierzu inkorporację Wielkiego 
Księstwa Litewskiego do Koro-
ny. Pierwsze lata panowania 
Kazimierza IV odznaczały się 
walką z Oleśnickim i  jego obo-
zem politycznym. Jako biskup 
krakowski przeprowadził trzy 
synody (1436, 1443 i 1446), szcze-
gólnie propagując kult św. Sta-
nisława, popierał zakładanie 
bractw religijnych.

W latach 1447-1449 Oleśnic-
ki starał się oczyścić z  zarzu-
tów o  koncyliaryzm. W  1447 
roku porzucił koncyliarystów 
bazylejskich i  opowiedział się 
po stronie papieża Mikołaja 
V. Ponieważ uzyskany w  1441 
roku od antypapieża kapelusz 
kardynalski stał się niepraw-
ny, po przejściu pod prawowi-
tą obediencję w  1449 roku zo-
stał pierwszym kardynałem 
w  historii Kościoła polskiego 
i  podczas zjazdu w  Piotrkowie 
zażądał z  racji tytułu pierw-

szego miejsca w radzie królew-
skiej – przed prymasem Polski, 
arcybiskupem gnieźnieńskim 
Władysławem Oporowskim. 
Spotkał się jednak z  odmową 
ze strony monarchy. Sprawę 
tę załatwiono dopiero w 1451 r., 
również w Piotrkowie. W myśl 
dokumentu królewskiego ani 
prymas, ani kardynał nie 
otrzymali pierwszego miejsca 
w  radzie, ale w  praktyce mie-
li je zajmować naprzemiennie. 
Z  myślą o  studentach w  testa-
mencie ufundował Bursę Je-
rozolimską wraz z  biblioteką, 
a  swoje berło podarował Uni-
wersytetowi Krakowskiemu. 
W  1443 roku odkupił od wład-
ców Cieszyna Księstwo Siewier-
skie. Tym samym jego następcy 
uzyskali możność używania 
tytułu książęcego, którego kar-
dynał jednak nie nosił.

W  roku 1454 sprzeciwił 
się udzieleniu przez króla po-
mocy Związkowi Pruskiemu 
w  antykrzyżackim powstaniu. 
Podczas głosowania w  Radzie 
Królewskiej oponował przeciw-
ko udziałowi Korony w wojnie 
z  Zakonem. Uznał nawet, że 
król działa na szkodę państwa 
i  na znak protestu zrezygno-
wał z udziału w Radzie Królew-
skiej. W  ostatnich miesiącach 
życia wspierał jednak finanso-
wo działania wojenne. Pragnął 
uczynić z  Polski potężną siłę 
w  zagrożonym świecie chrze-
ścijańskim. Był właścicielem 
zamku w Pińczowie, o którym 
Jan Długosz pisał, że nie miał 
sobie równych. Posiadał także 
ok. 60 wsi i 3 miasta.

Zdaniem niektórych hi-
storyków w  czasie, gdy praco-
wał w  kancelarii królewskiej, 
prowadził rodzaj dziennika, 
w którym odnotowywał ważne 
wydarzenia. Dzieło to nie za-
chowało się do naszych czasów. 
Zmarł 1 kwietnia 1455 w Sando-
mierzu skutkiem przeziębienia 
jakiego doznał dzień wcześniej 
w czasie nabożeństwa żałobne-
go. Pochowany został w  kate-
drze na Wawelu.

Zbigniew Oleśnicki swój 
talent polityczny i  zdolności 
poświęcił na swój sposób in-
terpretowanym interesom dy-
nastii Jagiellonów, wywierając 
przemożny wpływ na ich poli-
tykę. Do końca nie pogodził się 
jednak z królem Kazimierzem.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Oleśnicki według szkicu Jana Matejki
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia 
Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku!  
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki 
zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km 
od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, 
tel. 722-292-288

Drewno opałowe i kominkowe, oraz stemple 
budowlane możliwy dowóz, tel.  783-011-621

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Opał

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

Działki
Nieruchomości

Drewno
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Pierwszy opłatek w gminie
GMINA BRZUZE  W grudniu przed świętami Bożego Narodzenia są powszechnie organizowane spotkania 
opłatkowe. Czasem zebrani mogą obejrzeć jasełka, prawie zawsze ma miejsce wspólne kolędowanie

W piątek 8 grudnia przy 
świątecznym stole spotkali się 
mieszkańcy Giżynka i zaproszeni 
goście.

– W świąteczny nastrój wpro-
wadzili uczestników spotkania 
wspaniałe jasełka w inscenizacji 

Moniki Rochnowskiej i Dariusza 
Pucińskiego. Wystąpili w nich 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu. Wieczerzę wigilijną 
przygotowały panie z miejsco-
wego koła gospodyń wiejskich na 
czele z przewodniczącą Walerią 

Pucińską. Bożonarodzeniowe ży-
czenia złożył wszystkim wójt Jan 
Koprowski – dzieli się wrażeniami 
Grażyna Pietrkiewicz, kierownicz-
ka Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Brzuzem.

Po posiłku miało miejsce 
wspólne śpiewanie kolęd przy 
akompaniamencie Stanisława 
Motylewskiego, grającego na 
akordeonie.

Organizatorami wydarzenia 
byli: Koło Gospodyń Wiejskich 
w Giżynku, Gminny Ośrodek Po-
mocy społecznej w Brzuzem, 
Urząd Gminy Brzuze. Wśród go-
ści byli m.in. Ewa Cyrankowska, 
dyrektorka Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu, pracownicy samo-
rządowi i strażacy.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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REGION  Zasiłek chorobowy przysługuje ubezpieczonemu, który stał się niezdolny do pracy nie tylko w trak-
cie zatrudnienia, lecz także w czasie wypowiedzenia, a nawet po rozwiązaniu umowy o pracę. Jednak w tym 
przypadku muszą być spełnione określone warunki

Zasiłek chorobowy 
po ustaniu zatrudnienia

Prawo do zasiłku chorobo-
wego nie wygasa wraz z rozwią-
zaniem stosunku pracy. Zasiłek 
chorobowy przysługuje ubez-
pieczonemu, który stał się nie-
zdolny do pracy w czasie  ubez-
pieczenia chorobowego, również 
za okres nieprzerwanej niezdol-
ności do pracy przypadającej po 
ustaniu ubezpieczenia. Zasiłek 
chorobowy przysługuje także, je-
żeli niezdolność do pracy trwała 
bez przerwy co najmniej 30 dni 
i powstała po ustaniu zatrudnie-
nia: nie później niż w ciągu 14 dni 
od ustania tytułu ubezpieczenia 
chorobowego albo nie później niż 
w ciągu 3 miesięcy od ustania ty-
tułu ubezpieczenia chorobowego 
– w razie choroby zakaźnej, któ-
rej okres wylęgania jest dłuższy 
niż 14 dni lub innej choroby, któ-
rej objawy chorobowe ujawniają 
się po okresie dłuższym niż 14 
dni od początku choroby (ozna-
czonej w  zaświadczeniu lekar-
skim kodem literowym „E”).

Jak długo można być na 
zwolnieniu

Zasiłek chorobowy po usta-
niu ubezpieczenia chorobowego 
można pobierać do 91 dni. – Nie 
dotyczy to niezdolności do pra-
cy powstałej wskutek poddania 
się niezbędnym badaniom le-
karskim przewidzianym dla kan-
dydatów na dawców komórek, 
tkanek i  narządów oraz zabie-
gowi pobrania komórek, tkanek 
i  narządów oraz niezdolności 
spowodowanej gruźlicą lub wy-
stępującej w trakcie ciąży. W tych 

przypadkach zasiłek chorobowy 
można otrzymywać przez okres 
trwania niezdolności do pracy, 
ale nie dłużnej niż przez 182 albo 
270 dni – gdy niezdolność do 
pracy jest spowodowana gruźli-
cą lub przypada w  trakcie ciąży 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Jeżeli po wyczerpaniu okresu 
pobierania zasiłku chorobowego, 
ubezpieczony jest nadal niezdol-
ny do pracy, a dalsze leczenie lub 
rehabilitacja rokują odzyskanie 
zdolności do pracy, przysługuje 
świadczenie rehabilitacyjne przez 
okres nie dłuższy niż 12 miesię-
cy. O okolicznościach przyznania 

świadczenia rehabilitacyjnego 
decyduje lekarz orzecznik lub 
komisja lekarska ZUS.

Kto wypłaca chorobowe
Jeśli zwolnienie lekarskie 

wystąpi zarówno podczas za-
trudnienia jak i obejmie okres po 
ustaniu ubezpieczenia, wówczas 
zasiłek chorobowy do zakończe-
nia umowy wypłaca pracodawca 
lub zleceniodawca,  o ile zgłasza 
do ubezpieczenia chorobowego 
ponad 20 osób. Potem wypłatę 
zasiłku przejmuje ZUS. Aby ZUS 
mógł wypłacić zasiłek chorobo-
wy pracodawca, zleceniodawca 
powinien przekazać do ZUS-u za-
świadczenie płatnika składek Z-3 
albo Z-3a. Przy kolejnym zwol-
nieniu, które zostało wydane 

po ustaniu zatrudnienia, były 
pracownik wnioskuje o  wypłatę 
chorobowego bezpośrednio do 
ZUS-u  (druk ZAS-53). Niezbęd-
nym dokumentem do przyzna-
nia zasiłku po ustaniu zatrud-
nienia jest oświadczenie byłego 
pracownika, które składa na dru-
ku Z-10. Wypełnione formularze 
może również przesłać elektro-
nicznie przez PUE ZUS.

Z  kolei osoby prowadzące 
pozarolniczą działalność gospo-
darczą, osoby z  nimi współpra-
cujące oraz osoby duchowne 
wniosek o  chorobowe składają 
bezpośrednio do ZUS na druku 
Z-3b lub ZAS-53.

Nie należy zwlekać ze złoże-
niem dokumentów. Roszczenie 

o zasiłek chorobowy przedawnia 
się po 6 miesiącach od ostatnie-
go dnia okresu, za który zasiłek 
przysługuje.

Wysokość zasiłku
Miesięczny zasiłek chorobo-

wy przysługuje w  wysokości 80 
proc. podstawy wymiaru, w tym 
również za okres pobytu w szpi-
talu. 100 proc. podstawy wymia-
ru, także za okres pobytu w szpi-
talu, jeśli niezdolność do pracy 
będzie spowodowana m.in.: wy-
padkiem przy pracy lub chorobą 
zawodową, wypadkiem w drodze 
do pracy lub z  pracy, wystąpi 
w  czasie ciąży, wystąpi wskutek 
poddania się niezbędnym bada-
niom lekarskim przewidzianym 
dla kandydatów na dawców ko-
mórek, tkanek i  narządów albo 
zabiegowi pobrania komórek, 
tkanek i narządów.

Wysokość zasiłku chorobo-
wego zależy od podstawy wymia-
ru składek. Podstawa obliczana 
jest co do zasady z wynagrodze-
nia/przychodu z 12 miesięcy, po-
przedzających miesiąc, w którym 
powstała niezdolność do pracy.

Co ważne Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych ma obowią-
zek obniżyć wysokość świadczeń 
chorobowych osobom, którym 
ustał tytuł do ubezpieczenia. 
Podstawa wymiaru zasiłku cho-
robowego czy świadczenia re-
habilitacyjnego ograniczona jest 
wówczas  do 100 proc. przecięt-
nego wynagrodzenia.

(red), fot. ZUS

Region

Wypłacili 300 plus dla 245 tys. dzieci
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił blisko 1,4 mld zł w ramach programu „Dobry Start”. Wsparciem objęto 4,8 mln dzieci. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim na konta rodziców i opiekunów trafiło 73,4 mln zł na niemal 245 tys. dzieci.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych zakończył przyjmowanie 
wniosków o świadczenie 300 plus. 
– Wnioski były przyjmowane od 
1 lipca do 30 listopada wyłącznie 
drogą elektroniczną za pomocą 
aplikacji mZUS, Platformy Usług 
Elektronicznych, bankowości elek-
tronicznej czy portalu Empatia. 
W tej chwili złożenie dokumentów 
jest możliwe tylko w  sytuacji, gdy 
dziecko powyżej 20. roku życia uzy-

ska orzeczenie o  niepełnospraw-
ności po 30 listopada – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Środki z  programu „Dobry 
Start” przysługują raz w  roku na 
uczniów do 20. roku życia, a  jeśli 
mają orzeczoną niepełnospraw-
ność – to do ukończenia 24. roku 
życia. 300 zł nie przysługuje na 
dzieci uczące się w zerówkach i dla 

studentów, nawet jeśli są w wieku 
uprawniającym do świadczenia.

W województwie kujawsko-po-
morskim o  jednorazowe wsparcie 
rodzice i  opiekunowie złożyli 177,7 
tys. wniosków na ponad 249,5 tys. 
dzieci. Na ich konta do 30 listopa-
da trafiło 73,4 mln zł. – W naszym 
regionie najwięcej wyprawek wy-
płacono w Bydgoszczy – 35,2 tys.; 
następnie w  Toruniu – 21,3 tys.; 
w powiecie bydgoskim 19 tys.; ino-

wrocławskim – 17,3 tys.; toruńskim 
– 16,5 tys.; świeckim – 12,3 tys., na-
kielskim – 10,9 tys.;  brodnickim- 
10,7 tys.; włocławskim – 10,5 tys.; 
w  Grudziądzu-10,1 tys. i  we Wło-
cławku – 9,7 tys. W całym kraju do 
rodziców w ramach programu „Do-
bry Start”  trafił 1,4 mld zł. Wspar-
ciem objęto 4,8 mln dzieci – dodaje 
rzeczniczka.

Rodzice, którzy składali wnio-
ski w  listopadzie, wypłaty świad-

czenia mogą spodziewać się w cią-
gu dwóch miesięcy od wysłania 
elektronicznego dokumentu, za-
tem może to być w styczniu 2024 
r. Informacje na temat wniosku 
i  jego obsługi można znaleźć na 
PUE ZUS lub w  aplikacji mZUS  
(w  statusie obsługi wniosku oraz 
w  szczegółowych informacjach 
o świadczeniu).

(red)
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GMINA BRZUZE  W poniedziałek 11 grudnia w wiejskiej świetlicy w Dobrem starsze i samotne osoby spo-
tkały się przy wigilijnym stole

Dobra wigilia w Dobrem
– Wigilie środowiskowe 

w poszczególnych miejscowo-
ściach organizujemy od  po-
nad 20 lat. Mieszkańcy chcą się 
spotykać, rozmawiać, wspólnie 
przeżywać zbliżające się Boże 
Narodzenie. Uroczystość zo-
stała zorganizowana przez pa-
nie z KGW Dobre, pracowników 
GOPS-u i nasz urząd  – wyja-
śnia wójt Jan Koprowski.

– Posiłki przygotowały 
nieocenione panie z KGW. Na-
tomiast uczniowie wraz z na-
uczycielem Michałem Czachor-
skim z szkoły podstawowej 

w Trąbinie zaprezentowali się 
w pastorałkach. Do wspólnego 
śpiewania kolęd akompaniował, 
jak zawsze, Stanisław Motylew-
ski – tłumaczy Grażyna Pietr-
kiewicz, szefowa brzuskiego 
GOPS-u.

Życzenia zdrowych i szczę-
śliwych Świąt Bożego Narodze-
nia wszystkim zebranym zło-
żyli: wójt Jan Koprowski, radny 
Tomasz Maklakiewicz i ksiądz 
Grzegorz Adamiak, po czym 
podzielono się opłatkiem. 

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Odbijali aż do nocy
WYDARZENIE  W gminie Brzuze przybywa obiektów sportowych, dzięki czemu można organizować co-
raz więcej turniejów, spartakiad, zawodów i rozgrywek. Tak też się zdarzyło wieczorem i w nocy w sobotę 
9 grudnia w Ugoszczu. W hali sportowej oddanej do użytku rok temu rozegrano Turniej Siatkówki Halowej 
pod patronatem wójta gminy Brzuze

W zmaganiach uczestniczyło 
ponad 70 zawodników reprezentu-
jących jedenaście drużyn. O spraw-
ny przebieg turnieju zadbali: Monika 
Małkiewicz, Ewelina Pawlak i Cezary 
Boniecki. W przygotowanie zawo-
dów włączyła się również Szkoła 
Podstawowa w Ugoszczu i rada ro-
dziców, która zorganizowała kawia-
renkę z ciepłymi przekąskami i słod-
kościami.

– Tak jak zapowiadaliśmy, hala 
służy nie tylko uczniom Szkoły Pod-
stawowej w Ugoszczu, ale jest też 

miejscem treningów zawodników 
Gminnego Klubu Sportowego Po-
jezierze Brzuze, turniejów w grach 
zespołowych i uroczystości środo-
wiskowych – wyjaśnia wójt Jan Ko-
prowski.

Wyniki Turniej Siatkówki Ha-
lowej w Ugoszczu

Młodzież do 18 lat
I miejsce – Centrum Kultury 

i Sportu w Osieku,
II miejsce – RKS Rogowo,
III miejsce – Blok Czekoladowy,
IV miejsce – Mat-Fiz

Dorośli
I miejsce – Toruńskie Rakiety,
II miejsce – Team Lipno,
III miejsce – Czyściciele,
IV miejsce – Folmar Brodnica.
Organizatorem rozgrywek był 

Gminny Klub Sportowy Pojezierze 
Brzuze. Nagrody i dyplomy wręczali: 
wójt Jan Koprowski, radni – Jarosław 
Puciński i Jerzy Tułodziecki, sołtys 
Zbigniew Boniecki oraz komendant 
gminny OSP Mariusz Błaszczykow-
ski.
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